bum,

generali ad extensionem ipsius legis.

bum,qua ratio ita bene militat in uno casu sicut in alio:et hoc etiā est de mente Spec.in tit.de instru.edit.in s. Compendiosē.in uers.item per ius canonicum,quod est sing.no=tandum. Et notanter dixi in terris ecclesiæ: quia in terris imperij ius ciuile manet incorrectum.ut uolunt Ioan.And. Card. Pet.de Ancha.Ioan.de Imo. et cōmuniter docto.in d.c.Cum esses.ubi omnino uide per Ioā.de Imo qui ceteris clarius et perfectius loquitur. debet ergo intelligi regula antetacta,quod nō fiat correctio legis a tacita ratione,que colligitur ex uerbis legis noue, sed bene ab expressa uel scripta in lege uel canone,secundum Bal. et Pau.de Cast.in d.auct. quas actiones.¶ Sed ne erres, pro huius fallentiae pleniori notitia scias, quod quando unica tantum ratio potest assignari in lege uel canone corridente, tunc illa habetur pro expressa.glos.est singu.iunctō tex.in d.l.Qquamuis.C.de fideicomis. et ibi expresse hoc uolunt Bald. et Paulus de Castro, et idem Bal.in l.Maximum uicium.ubi per hoc decidit quotidianam questionem.C.de liberis praterit. et Paulus de Castro in confil.suo cccxxxvii.incipiente Praesens casus in antiquis. et idem Paulus in confilio cccxlvi. incipien. Visa quadam securitate in antiquis: Et Bald. et Ioan.de Imol.in l.fin. ff.de hæredib.institu. et pro isto facit quod not.glos.ordma.singul.in l.Tale pactum.s.fin. ff.de pactis. et hoc casu etiam licita est extēsto ab huiusmodi unica ratione: ut uolunt singulariter Paulus de Castro et Raph. Cumā.in dicto.s. De uiro. et Alexan.de Imol.in confil.s. secundi uolum.incipien. Visis actis causa. Et idem Alexan.in d.l.Si constante: et Iason in dicta au ten. quas actiones: et Paul.de Cast.in dictis consilijs: et Felin.in ca.Translato,circa fi.de consti.quem omnino uide.

Et

262 Locus à ratione legis larga, ampla, seu

Et dominus Io. Bap. in repet. d.l. Omnes populi, in materia interpretationis extēsiā in xvij. fallentia. debet ergo intellegi regula antē tāctā, quōd in correctorijs nō licet arguere ab identitate uel maioritate rationis, quādo ratio nō est scripta in lege uel in canone; sed plures cōiecturari possent secus, si ratio sit scripta in lege uel canone: uel una tātū cōiecturari potest: per suprà dictā: quibus cōsonant etiā not. per Cy. post Pet. in l. Non dubium. C. de legi. ubi dicit, quōd quando ratio nō est expressa in lege, debemus cōiecturare per similia rationē naturalem, quae mouere potuit legislatorem. Nam sine ratione non fuit motus, cū sine ratione nō sit lex. c. erit autē lex. iiii. dist. & secundū illā rationē cōiecturā, possumus extēdere & restringere legē etiā odioſam, secundū eū ibidē: quē refert & sequitur Panor. in d.c. ad audiētiā. de deci. & in d.c. fi. de rescrip. & in p̄eal. Nihil. de elec. Sed hic cadit pulchra dubitatio. Quid si una partium dicat, q̄ nō posset assignari nisi una ratio, alia autem pars dicit, q̄ imo posint assignari plures, quid pr̄esumetur in dubio? & certè in dubio non debet pr̄esumī, quōd unica tantū ratio posset reddī, & sic sit licita extēsio: imo pr̄esumī debet oppōsitū: ut singulariter dicit Sali. in d.l. ij. C. de noxa. actio. ubi ponit hanc materiā extēsionis, & hoc dictum refert & sequitur Alexā. de Imo. in d.l. si cōstante: & Iason in p̄eal. auſten. quas actiones: quod tene menti. ¶ Item scias, quōd id quōd dixi suprà uidelicet, quōd quādo ratio est expressa in lege uel canone, uel habetur p̄ expressa: ut quia unica tantum assignari uel coniecturari potest: licita est extēsio in correctorijs. Hoc sanè est intelligendum, dummodo lex sit correctoria tantum, secus si sit correctoria, & p̄enalis simul. nam tunc etiam si ratio sit scripta